
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2022.

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Συντήρηση και πλήρωση οπών 
κρηπιδώματος Παλαιού Λιμένα Μυκόνου».

3 Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας, 
απογευματινές ώρες, εργασία κατά τις Κυριακές, 
αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών, αργι-
ών και εξαιρέσιμων ημερών για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2024 εννέα (9) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης της Π. Ε. Λάρισας (για τον Διευθυντή 
και οκτώ (8) υπαλλήλων του Τμήματος Εμπορίου).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

Αριθμ. 96213 ΕΞ 2024 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πό-
ρων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2022. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 

(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα το 

άρθρο 33 παρ. 1 αυτού.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 

χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-

ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-

ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 

(Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 4403).

9. Την υπ’ αρ. 121735/15-12-2022 υπουργική απόφαση 

«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξι-

ολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 5 β) του 

άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

10. Την υπ’ αριθμ. C(2015) 9170/11.12.2015 απόφαση 

της Επιτροπής των ΕΚ, περί έγκρισης του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

11. Την υπ’ αρ. 66534/30-06-2022 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση 

των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022» (Β’ 3366).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4017

40885

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.10 20:13:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40886 Τεύχος B’ 4017/09.07.2024

12. Το υπ’ αρ. 1205/17-5-2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
«Αύξηση προγραμματικής υπερδέσμευσης στο πλαίσιο 
του ΠΑΑ 2014-2022».

13. Το υπό στοιχεία 87626 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 20-6-2024 
ενημερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΣΑΕ σχετικά με την τρο-
ποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων για το Πρό-
γραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022.

14. Το υπό στοιχεία 88622 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 25-6-2024 
εισηγητικό σημείωμα του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ προς τον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Εισήγηση τροπο-
ποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του 
ν. 4314/2014 για το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2022».

15. Την ανάγκη για απορρόφηση του συνόλου της κοι-
νοτικής συμμετοχής από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022, κα-
θώς και ελαχιστοποίηση των ανειλημμένων υποχρεώ-
σεων για μεταφορά στην περίοδο 2023-2027.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022 
ως ακολούθως:

Η ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ δύναται να εντάξει στο Πρόγραμμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2022, πράξεις με συνολικό 
προϋπολογισμό δημόσιας δαπάνης, ο οποίος δεν μπορεί 
να υπερβεί το 125% επί της συνολικής δημόσιας δαπά-
νης του, σύμφωνα με το εισηγητικό του Γ.Γ. Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ (σημείο 14 ανωτέρω).

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Ιουλίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 3122.1-Τ50/50057/2024 (2)

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Συντήρηση και πλήρωση οπών 
κρηπιδώματος Παλαιού Λιμένα Μυκόνου». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών 

στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή 
Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 145),

β. τον ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» 
(Α’ 197) (περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 14) , όπως αντικα-
ταστάθηκε από τον ν. 3153/2003 (παρ. 1 του άρθρου 44) 
«Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση 
και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α’ 153),

γ. το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

δ. το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ε. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου, και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ζ. το υπ’ αρ. οικ.1518/11-06-2024 έγγραφο του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Μυκόνου με συνημμένη την 
υπ’ αρ. 20/2024 (ΑΔΑ: ΨΧΗΓΟΡ0Ρ-ΚΙΕ) απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου,

η. το από 14-06-2024 (11:30 π.μ.) μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Μυκόνου με συνημμένη την υπ’ αρ. 20/2024 (ΑΔΑ: ΨΧΗ-
ΓΟΡ0Ρ-ΚΙΕ) (ορθή επανάληψη), απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του,

θ. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Μυ-
κόνου ως Αναθέτουσα Αρχή, την Τεχνική Υπηρεσία του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Μυκόνου ως Διευθύνου-
σα Υπηρεσία και ως Προϊσταμένη Αρχή το Διοικητικό 
Συμβούλιο, για την εκτέλεση του έργου: «Συντήρηση 
και πλήρωση οπών κρηπιδώματος Παλαιού Λιμένα Μυ-
κόνου», συνολικού προϋπολογισμού 426.000,00 ευρώ 
(μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 8 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40887Τεύχος B’ 4017/09.07.2024

 Αριθμ. 292828 (3)

Καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής εργασίας, 
απογευματινές ώρες, εργασία κατά τις Κυριακές, 
αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες, εργασία κατά τις 
νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών, αρ-
γιών και εξαιρέσιμων ημερών για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2024 εννέα (9) υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Ανάπτυξης της Π. Ε. Λάρισας (για τον Δι-
ευθυντή και οκτώ (8) υπαλλήλων του Τμήματος 
Εμπορίου). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 παρ. Π τομέας Δ’ Απασχόλησης - Εμπο-

ρίου - Τουρισμού, παρ. 17 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222), άρθρο 12, όπως τροποποιήθηκε - επικαι-
ροποιήθηκε με την υπ’ αρ. 15840/156612 (Β’ 4788/2018) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας και ισχύει.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 διαταγή του 
Υπουργείου Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους), με την οποία παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή 
των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Την υπ’ αρ. 2042/18063-15-2-2019 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας 
σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

6. Την παρ. 3γ του άρθρου 15 του ν. 2592/1998.
7. Την αναγκαιότητα διενέργειας Αγορανομικών και 

Ποιοτικών ελέγχων καθ’ όλο το 24ωρο των επιχειρήσεων 
και των υπαίθριων εμπόρων για την προστασία των κα-
ταναλωτών και κατά τις νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών.

8. Το γεγονός, ότι κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 
από το προσωπικό που υπηρετεί, εννέα (9) υπάλληλοι, 
απαιτείται να εργάζονται υπερωριακά για κάλυψη επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών από ώρες 15:00 έως 
22:00, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ο καθένας, κατά 
τις νυχτερινές ώρες από 22:00 έως 06:00, μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ώρες και Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών από 
06:00 έως 06:00 (ξημέρωμα επομένης) μέχρι ενενήντα 
έξι (96) ο καθένας, κατά περίπτωση.

9. Την υπ’ αρ. 280627/20-06-2024 βεβαίωση ύπαρξης 
πιστώσεων υπερωριακής εργασίας Β’ εξαμήνου 2024 

της Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση (απογευματινές ώρες) και για απασχόληση κατά 
τις Κυριακές, αργίες, εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και κατά 
τις νυχτερινές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών, αργιών 
και εξαιρέσιμων ημερών, λόγω κάλυψης των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών και υποχρεώσεων καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 24ώρου.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 
τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες των εργασίμων 
ημερών καθώς και κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, λόγω κάλυψης των αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών και υποχρεώσεων καθ’ όλη τη διάρκεια του 
24ώρου για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 και μέχρι 2.808 
ώρες συνολικά για εννέα (9) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Λάρισας, ως κατωτέρω:

1. ΚΑΕ 0511 - Απογευματινή εργασία από 15:00 μ.μ. 
έως 22:00 μ.μ.:

Εννέα (9) υπάλληλοι με εκατόν είκοσι (120) ώρες/έκαστος
Σύνολο ωρών: 9x120= 1080 ώρες.
2. ΚΑΕ 0512 - Νυχτερινή καθημερινή εργασία Δευτέρα 

έως Παρασκευή και ώρες 22:00 μ.μ έως 06:00 π.μ.:
Εννέα (9) υπάλληλοι με ενενήντα έξι (96) ώρες/έκαστος 
Σύνολο ωρών: 9x96= 864 ώρες.
3. ΚΑΕ 0512 - Εργασία κατά τις Κυριακές, αργίες και 

εξαιρέσιμες ημέρες από Σάββατο 06:00 π.μ. έως: Κυριακή 
06:00 π.μ. (ξημέρωμα Δευτέρας) ή ξημέρωμα επομένης 
(όταν πρόκειται για αργία):

Εννέα (9) υπάλληλοι με ενενήντα έξι (96) ώρες/έκαστος 
Σύνολο ωρών: 9x96= 864 ώρες.
Γ) Έργο των υπαλλήλων θα είναι ο ποιοτικός και αγο-

ρανομικός έλεγχος (εποχικοί έλεγχοι) σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις των αρτοποιείων, ζαχαροπλαστεί-
ων, εργαστηρίων παραγωγής τροφίμων, καταστημά-
των λιανικής πώλησης, εστιατορίων, ταβερνών, ουζε-
ρί, οβελιστηρίων και λοιπών καταστημάτων πώλησης 
καταναλωτικών αγαθών, Λαϊκών Αγορών - πλανοδίων 
εμπόρων με στόχο την προστασία του καταναλωτικού 
κοινού, πρατηρίων υγρών καυσίμων, εμπορικών κατα-
στημάτων κ.λπ. καθώς και ελέγχους (και με συναρμόδιες 
υπηρεσίες) στα πλαίσια εφαρμογής των έκτακτων και 
επειγουσών μέτρων προστασίας της δημόσιας υγείας. 
Δ) Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής εν γένει απασχόλη-
σης των ανωτέρω ορίζεται ο Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης της Π.Ε. Λάρισας. Κάθε προγενέστερη όμοια 
απόφαση παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40888 Τεύχος B’ 4017/09.07.2024

*02040170907240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


